B2. Altre variazioni in aumento  115

C. Diminuzioni 155 19
C1. Liquidazioni effettuate 106 11

C2 Altre variazioni in diminuzione 49 8

D. Rimanenze finali 3.884 3.663

La variazione di cui al rigo C.2 afferiscono alle variazioni da attualizzazione (AGL) oggetto di perizia attuariale ai sensi dello
IAS 19 e alla rilevazione dell’imposta sostitutiva su rivalutazione.

9.2 Altre informazioni

Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni aggiuntive, che
dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

§ analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci
sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili a tale data, in termini
assoluti;

§ indicazione del contributo per l'esercizio successivo;
§ indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito;
§ erogazioni previste dal piano.

102

Di seguito si riportano tali informazioni (€mgl).

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi

DBO al

31/12/2021

Tasso di turnover +1% 3.836.328,83

Tasso di turnover -1% 3.937.070,82
Tasso di inflazione + 0,25% 3.958.590,38
Tasso di inflazione - 0,25% 3.811.413,78
Tasso di attualizzazione + 0,25% 3.786.881,30
Tasso di attualizzazione - 0,25% 3.984.952,48

Service Cost e Duration

  Sfirs S.p.A.

Service Cost pro-futuro annuo 290.379,04
Duration del piano sfirs 13,3
Duration del ramo ex BIC Sard. S.p.A. 13,7

Erogazioni future stimate

Anno Sfirs S.p.A.

1 181.553,72

2 317.993,50

3 205.056,03

4 186.977,88

5 283.325,02

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri - Voce 100
10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

La voce include il fondo oneri futuri correlato ai benefici da corrispondere al personale dipendente che permanga in
azienda fino al raggiungimento dell’anzianità contrattualmente prevista

Voci Totale al Totale al
 31/12/2021 31/12/2020

1.   Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie
finanziarie rilasciate

2.   Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate
3.   Fondi di quiescenza aziendali
4.   Altri fondi per rischi ed oneri
4.1.  controversie legali e fiscali

[…]

B1. Accantonamento dell’esercizio  376 291
B2. Altre variazioni in aumento  115

C. Diminuzioni 155 19
C1. Liquidazioni effettuate 106 11
C2 Altre variazioni in diminuzione 49 8

D. Rimanenze finali 3.884 3.663

La variazione di cui al rigo C.2 e al rigo B.2 afferiscono alle variazioni da attualizzazione (AGL) oggetto di perizia
attuariale ai sensi dello IAS 19.

9.2 Altre informazioni

Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni aggiuntive,
che dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

§ analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci
sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili a tale data, in termini
assoluti;

§ indicazione del contributo per l'esercizio successivo;
§ indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito;
§ erogazioni previste dal piano.

196

Di seguito si riportano tali informazioni (€mgl).

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi

DBO al

31/12/2021

Tasso di turnover +1% 3.836.328,83

Tasso di turnover -1% 3.937.070,82
Tasso di inflazione + 0,25% 3.958.590,38
Tasso di inflazione - 0,25% 3.811.413,78
Tasso di attualizzazione + 0,25% 3.786.881,30
Tasso di attualizzazione - 0,25% 3.984.952,48

Service Cost e Duration

  Sfirs S.p.A.

Service Cost pro-futuro annuo 290.379,04
Duration del piano sfirs 13,3
Duration del ramo ex BIC Sard. S.p.A. 13,7

Erogazioni future stimate

Anno Sfirs S.p.A.

1 181.553,72

2 317.993,50

3 205.056,03

4 186.977,88

5 283.325,02

197

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri - Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

La voce include:

· il fondo oneri futuri correlato ai benefici da corrispondere al personale dipendente della capogruppo SFIRS
Spa che permanga in azienda fino al raggiungimento dell’anzianità contrattualmente prevista;

· il fondo oneri di liquidazione rilevato nella controllata GE.SE. in applicazione dell’OIC 5.

Voci
Totale al Totale al

31/12/2021 31/12/2020

1.   Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie
finanziarie rilasciate